Wreszcie wszelkie *“plody, wyroby, drzewo itp. na rachunek rządu lub do jego magazynów spławiane”* też nie obejmowała konieczność opłaty spławnego w Warszawie¹³.

¹² DUWS. – 1833 (11 sierpnia). – Nr 32. – S. 526. “Objaśnienia”, postanowienia Mikołaja I z 13/25 marca 1833 roku.

¹³ Ibid. Trzeba jednak zauważyć, iż “liweranci” względnie “entreprenerzy” spławiający towary na rzecz administracji rządowej czy wojskowej – a to zgodnie z artykułem 6-ym dekretu królewskiego z 5/17 stycznia 1832 roku – byli obowiązani do uiszczania stosownych opłat.

Podpisane w marcu roku 1833 przez Mikołaja I prawo spławne dla miasta stołecznego Warszawy okazało się być relatywnie skomplikowanym rozwiązaniem legislacyjno-skarbowym, co musiało powodować znaczne trudności w jego prawidłowej implementacji.

2. Ustawa o spławie w Warszawie z 1/13 grudnia 1833 roku

Pomimo tego, iż w dniu 13/25 marca 1833 roku Mikołaj I podpisał dekret stanowiący – zdawałoby się w sposób spójny i celowy – o poborze opłaty spławnego na rzecz kasy ekonomicznej miasta stołecznego Warszawy¹⁴, w okresie pomiędzy ogłoszeniem tej ustawy a grudniem roku 1833 (a zatem w czasie nieco większym niż pół roku) „*wcisnęły się nadużycia z rozmaitego tłumaczenia przepisu prawa*”¹⁵. Nic zatem dziwnego, iż Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego opracowała wkrótce szczegółowe przepisy, określające w wybranych wypadkach m.in. ilość i zakres materiałów, od których pobierano opłatę spławnego w Warszawie¹⁶. Projekt nowego prawa został następnie zaaprobowany na posiedzeniu Rady Administracyjnej z dnia 1/13 grudnia 1833 roku. Nakazano wówczas: a) ogłoszenie ustawy w Dzienniku Praw (z datą ogłoszenia 19 stycznia 1834 roku), b) wprowadzenie w życie nowego prawa przez zgłaszające je ministerstwo – Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego¹⁷.

„*pełną tratwę*”, od której pobierano określoną opłatę podatkową. Wzmiankowany artykuł stwierdzał bowiem, iż za „*pełną tratwę*” należy rozumieć tratwę obciążoną następującą ilością przewożonego wodą materiału (tabela 5).

Tabela 5

Dopuszczalne obciążenie tzw. „pełnej tratwy” zgodnie z ustawą spławną z 1/13 grudnia 1833¹⁹

Materiał Ilość materiału
Sztuki Kopy
1 2 3
Masztowina (materiał belkowy na maszty) 60 do 80
Belki gdańskie 108 do 180
Belki budowlane 168 do 280

¹⁴ Dziennik Praw Królestwa Polskiego (dalej – DPKP). – T. 15. – S. 393–394.

¹⁵ Ibid. – S. 394.

¹⁶ Ibid.

¹⁷ Ibid. – S. 397–398.

¹⁸ Ibid. – S.

Przy mniejszych, ale tzw. średnich ilościach materiału niż przedstawione powyżej prawodawca przewidywał w grudniu roku 1833 opłaty następujących kwot podatku spławnego (tabela 6).

Tabela 6

Oplaty od materiałów przewożonych w średnich ilościach zgodnie z ustawą spławną z 1/13 grudnia 1833²¹

Materiał Ilość materiału Kwota opłaty w łotych/groszach
Sztuki Kopy złp gr
Masztowina (materiał belkowy na maszty) 1 1 24
Belki gdańskie 1 1
Belki budowlane 1 18
Murłaty 1 10
Krokwie 1 6
Deski 1 3
Bale 1 3 10
Klepki 1 1 6

7. Myto spławne w Zawichoście na Wiśle ustanowione 5/17 grudnia 1844 roku, obejmujące opłaty od budowy czy naprawy galer i kryp

Niekiedy pobór spławnego z góry był przeznaczony na konkretne cele. Tak było w Zawichoście, gdzie na utrzymanie w należytym stanie brzegów Wisły w okolicach tej miejscowości przeznaczano w okresie paskiewiczowskim pobieraną na terenie tegoż miasta taryfę „do poboru opłat łądowego od rozmaitych produktów, Wisłą do łądów miejskich spławianych i na tychże łądach składanych”³⁹.

Generał Pisariew, pełniący w początkach lat czterdziestych obowiązki dyrektora głównego prezydującego w tejże komisji rządowej, po opracowaniu projektu zmian pobieranej w Zawichoście taryfy rzecznej od przewożonych i składowanych towarów, założenia te przedstawił do zaakceptowania przez Radę Administracyjną. 5/17 grudnia 1844 roku rząd Królestwa projekt ten przyjął i nakazał jego ogłoszenie w Dzienniku Praw⁴¹. Powyższe postanowienie Rady Administracyjnej zostało finalnie ogłoszone w tomie 35-ym dziennika⁴².

Poniżej przedstawiono pełną listę

³⁸ Decyzja zatwierdzająca opłatę podmostową na rzece Narwi pod Ostrołęką, Rada Administracyjna, pismo podpisane przez sekretarza stanu przy Radzie Administracyjnej Tomasza Le Bruna, 10/22 lutego 1850 roku.

³⁹ DPKP. – T. 35. – S. 321.

⁴⁰ Ibid. – S. 321–322.

⁴¹ Ibid. – S. 326–327.

⁴² Ibid. – S. 321–327.

⁴³ Ibid. – S. 323.

wprowadzanych w Zawichoście specyficznych opłat splawnych, zmieniając jednak niekiedy ich kolejność i grupując je tematycznie (tabela 14).

Tabela 14

Oplaty splawnego “od rozmaitych produktów, Wisłą do łądów miejskich splawianych i na tychże łądach składanych” w Zawichoście z 5/17 grudnia 1844 roku⁴⁴

Rodzaj taryfy Opłata w rublach/ kopiejkach
rs kop.
Budowa galery Ulanowskiego 1 35
Budowa kryp i innych mniejszych statków 45
Naprawa galer 1 5 ½
Naprawa kryp i innych mniejszych statków 22 ½
Naprawa galer “z jednym rogiem” 62 ¼
Naprawa kryp i innych mniejszych statków “z jednym

gdzie zdarzyć się może, iż dla ulotwienia i rozciągnięcia na nie tego rodzaju spławu i dla przyciągnięcia ku niemu kapitałów, uznany będzie za konieczne udzielić podobne przywileje".

⁴⁵ Decyzja co do poboru opłat od parochodów i garbar do żeglugi parowej należących, Rada Administracyjna, 14/26 października 1849 roku: Dziennik Urzędowy Guberni Augustowskiej (dalej – DUGA). – Dodatek nadzwyczajny do nr 33 z 1/13 sierpnia 1859 roku. – S. 618. Rząd Gubernialny Augustowski, Wydział Administracyjny, pismo z 28 lipca/9 sierpnia 1859 roku, nr 47 782/ 1119. Statki parowe w ogóle były traktowane w omamianym okresie specyficznie. W dniu 23 sierpnia/4 września 1846 roku Rada Administracyjna wydała inżynierowi mechanikowi Edwardowi Guibert specjalny przywilej na rzecz jego spółki żeglugi parowej. Po 10 latach, 4/16 maja 1856 roku przywilej ten został przedłużony na kolejne 10 lat. W artykułach

Warto też zauważyć, iż feldmarszałek Paskiewicz w dniu 7/19 stycznia 1852 roku wydał postanowienie (rozpowszechnione potem poprzez reskrypt KRSWiD z 22 marca/3 kwietnia 1852 roku nr 2276/9668) nakazujące aby *“na wszystkich paropływach wodnych i statkach rzecznych, należących do osób prywatnych w Królestwie Polskim, wywieszoną być powinna flaga kupiecka rosyjska”*. Była nią chorągiew o kształcie podłużnego prostokąta, podzielona za pomocą linii horyzontalnych na trzy równe pola o kolorach (od góry): białym, niebieskim oraz czerwonym ⁴⁶.

Nie wszyscy jednak poborcy tzw. *“dochodu mostowego”* zastosowali się od razu do przedstawionej interpretacji prawnej. Ponieważ szczególnie pod twierdzą neogiorgijewską (modlińską) nadal pobierano opłatę od bali i desek drewna spławianego pod mostami na tratwach, Zarząd Komunikacji dnia 22 czerwca/4 lipca 1844 roku zwrócił się bezpośrednio do plockiego rządu gubernialnego

⁴⁷ Dziennik Urzędowy Województwa Augustowskiego. – 1829 (17 stycznia). – Nr 3. – S. 30. – Art. 16. Wyjątek z regulaminu tymczasowego w czasie trwania robót Kanału Augustowskiego dla żeglujących.

⁴⁸ Postanowienie zatwierdzające nową taryfę do poboru opłat za przepuszczenie statków i tratw przez służę Kanału Augustowskiego. Rada Administracyjna, 22 maja/3 czerwca 1842 roku. O spławianiu tratw Narwią, tratwach, opłatach, etc: *Chętnik A. Spław na Narwi. Tratwy – oryle – orylka* – Warszawa, 1935.

aby ten nakazał poborcom zastosowanie się do nowych rozwiązań zastosowanych przy poborze opłaty od spławianego drewna⁴⁹.

Przy okazji niejako wychodziły na jaw dwa charakterystyczne zjawiska: a) niezbyt dokładna znajomość

⁴⁹ Rozporządzenie objaśniające, że bale, deski i inne drzewne wyroby na tratwach uważają się za ładunek od którego nie pobiera się opłaty, Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych, pismo podpisane przez generała-majora Teniszewa, 22 czerwca/ 4 lipca 1844 roku, nr 4910.

⁵⁰ Rozporządzenie wskazujące, iż od bali, desek i klepek na tratwach nie pobiera się opłaty, Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych., pismo podpisane przez księcia Teniszewa, skierowane do Rządów Gubernialnych w Warszawie i Płocku, 14/26 sierpnia 1846 roku.

ogółu przepisów transportowych i wydanych uprzednio szczegółowych pozwoleń przez ówczesnych prawodawców Zarządu Komunikacji; b) możliwość ulegania różnego rodzaju lobby przez tenże Zarząd; w tym wypadku lobby dzierżawców myta drogowego/mostowego/splawnego.

Był to kolejny przykład rzeczowego działania Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych, który – wobec braku odpowiedniej precyzyjności przepisów – implementował rozwiązania zdroworozsądkowe, likwidujące przynajmniej czasowo niepotrzebne, ponadnormatywne opłaty.

11. Zwolnione z opłaty splawnej transportów wojskowych

Wreszcie należy wspomnieć o kwestii opłat splawnego stosowanych w odniesieniu do transportów wojskowych. Już w ustawie z dnia 13/25 marca 1832 roku o opłacie splawnego w Warszawie wskazano, iż statki prowadzące *“produkta liwerunku lub furazu wojskowego, na gminy rozpaletowanego, bezpośrednio prowadzące /.../ i ładunek swój prosto do magazynów wojskowych składające”*, posiadając odpowiednie zaświadczenia wystawione przez burmistrzów lub wójtów, były zwolnione od wszelkich opłat splawnych⁵¹.

Dalej dowiadujemy się, iż zgodnie z odezwą sekretarza stanu przy Radzie Administracyjnej z 21 lipca/2 sierpnia 1848 roku od opłaty splawnej w Królestwie Polskim uwolniono wszystkie statki wojskowe⁵². Odnosząca się w oryginale do *“statków z transportami wojskowymi prowadzonych”*, odezwa o numerze 23 248 zawierała oczywiście decyzję feldmarszałka Paskiewicza w tej mierze. Paskiewicz wydał takie rozporządzenie *“z powodu zaszłej kwestii co do poboru splawnego na kanale augustowskim i na rzekach, gdzie splawne jest lub będzie postanowionem”*⁵³.

Następnie Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu w dniu 26 lipca/7 sierpnia 1848 roku rozpowszechniła treść odezwy w formie reskryptu o numerze 67 270, przesyłając ją rządowi gubernialnym do rozpowszechnienia w lokalnych dziennikach urzędowych⁵⁴. Uwolnienie wojskowych transportów rzecznych od opłaty splawnego w roku 1848 bez wątplenia związane było z nasileniem walk rewolucyjnych w Europie w tym czasie i interwencją armii carskiej.

Z kolei ewentualne przetargi na splawianie towarów wojskowych były najczęściej realizowane na zasadzie *“licytacji głośnej”*, ewentualnie dopuszczano też przesyłanie propozycji pocztą – przy zgodzie z zasadami opisanymi w artykułach: 1912-ym, 1913-ym

⁵¹ Dziennik Urzędowy Województwa Sandomierskiego (dalej – DUWS). – 1833 (11 sierpnia). – Nr 32. – S. 526. *“Objaśnienia”*, postanowienia Mikołaja I z 13/25 marca 1833 roku.

⁵² Postanowienie objaśniające co rozumieć należy przez wyrażenia tratwa, pas drzewa, byt itp. W taryfach opłat używane, Rada Administracyjna 1/13 grudnia 1833 roku; wyjaśnienie zamieszczone w Zbiorze Przepisów Administracyjnych Królestwa Polskiego (Wydział Komunikacji Lądowych i Wodnych. – T. III. – S. 109).

⁵³ W miejscu cytowanym (DUGK. – 1849. – Dodatek do nr 2 z 3/15 stycznia. – S. 9). Rząd Gubernialny Radomski, Wydział Administracyjny, pismo z 3/15 stycznia 1849 roku, nr 89 749/24 749. Feldmarszałek Paskiewicz dnia 21 lipca/1 sierpnia roku 1848 postanowił rozporządzeniem nr 23 348, iż transporty wojskowe są wolne od opłaty splawnego na Kanale Augustowskim.

⁵⁴ Dziennik Urzędowy Guberni Radomskiej. – 1848 (12/24 września). – Dodatek 2 do numeru 39.